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KRITERET E PRANIMIT PËR VITIN 2025-2026 

 

 

Nr.  Njësia 

kryesore  

Programi i 

studimit  

Kriteret  

1 Fakulteti i 

Drejtësisë 

  

  Programi i 

Intergruar  

1. Mesatarja e përgjithshme e të gjitha viteve të shkollës mesme 

-M1-40% 

II. Mesatarja e të gjitha provimeve të matures shtetërore- M2-

> 10% III.  

Lëndët Formuese 

1. Gjuhë Shqipe: L.fl - 10% (të gjitha vlersimet e marra në këtë 

lëndë përfshirë dhe notën e provimit të maturës). 

2. Gjuhë e huaj e parë: L.f 10% (të gjitha vlersimet e marra në 

këtë lënde përfshirë dhe notën e provimit të maturës). 3. 

Letërsi: L.f3-10% (të gjitha vlersimet e marra në këtë lëndë 

përfshirë dhe notën e provimit të maturës). 

4. Qytetari: L.f4-5% (të gjitha vlersimet e marra në këtë lëndë 

përfshirë edhe provimin e matures nëse e ka dhënë). 

5. Histori: L.15-5% (të gjitha vlersimet e marra në këtë lëndë 

përfshirë edhe provimin e matures nëse e ka dhënë). 

6. Ekonomi: L.f6-5% (të gjitha vlersimet e marra në këtë lëndë 

përfshirë edhe provimin e matures nëse e ka dhënë). 7. 

Matematikë: L.17-5% (të gjitha vlersimet e marra në këtë lëndë 

përfshirë dhe notën e provimit të maturës). 

 

IV. Koeficienti i shkollës së mesme: 

Te gjitha shkollat e mesme gjimnaze, brenda dhe jashtë vendit, 

(përjashtuar gjimnazin me kohë të shkurtuar) e kanë 

koefiçientin (Kshg - 1.2). 

• Të gjitha shkollat e mesme me karakter profesional (Kshg - 

1.0). 

Programet 

master  

1. Dëshmi e mbrojtjes të gjuhës së huaj sipas kritereve të 

përcaktuara në aktet ligjore nënligjore në fuqi. 

2. Nota mesatare në rend zbritës. 

3. Prioriteti i parë studentët që kanë përfunduar ciklin e parë të 

studimeve në FDUT dhe jashtë, dyti studentët që kanë 

përfunduar ciklin e parë të studimeve në një nga universitetet 

publike dhe i treti studentët që kanë përfunduar ciklin e parë të 

studimeve pranë 
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universiteteve jopublike.  

4. Për programin Master Profesional EU Business Law, do të 

përfshihen edhe kandidatë të cilët kanë përfunduar studimet në 

Degën Ekonomi në institucionet publike dhe jopublike te 

arsimit të lartë. 

ME 

“Kriminologji

”  

1. Të zotërojë diplomën "Master i Shkencave" ose një diplomë 

tjetër të fituar brenda apo jashtë vendit të vlerësuar si 

ekuivalente me të, si diplomë e nivelit të dytë, diplome e 

integruar e nivelit të dytë, ose një diplomë sipas sistemit të 

vjetër ta pa ndarë në cikle studimi. 

2. Të ketë përfunduar studimet e larta në Drejtësi ose Shkenca 

Sociale. 

3. Do të pranohen edhe kandidatët që kanë përfunduar studimet 

e larta në shkenca të tjera të përafërta me fushën e Masterit 

Ekzekutiv, nëse janë angazhuar profesionalisht në institucione 

ku kërkohet ekspertizë në fushën e "Kriminologjisë" 

4. Nota mesatare për pranimin në këtë cikël studimi është mbi 

8. 5. Kandidati duhet të njohë një prej 5 gjuhëve të huaja të 

Bashkimit Europiane: Anglisht; Frëngjisht; Gjermanisht; 

Italisht ose Spanjisht vërtetuar përmes testeve të njohura 

ndërkombëtare në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore në 

fuqi. Nëse kandidati ka fituar një diplomë të një programi 

studimi të kryer në një nga këto gjuhë, diploma e fituar shërben 

si dëshmi për plotësimin e këtij kriteri. 

2 Fakulteti i 

Ekonomisë 

  

  Master i 

Shkencave në 

Ekonomiks  

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Ekonomiks, Fakulteti i Ekonomisë, UT 

2. Bachelor në degët e tjera të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera 

ekonomike të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të 

huaja, pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në degët matematikë, fizikë, 

informatikë, inxhinieri, të fakulteteve të ekonomisë të 

shkollave publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë 

bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

Të Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me 

dodokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të të 

tel:+355
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Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, 

spanjisht).  

StStudentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi bazën e 

mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) dhe 

preferencave të mësipërme. 

 

  Master i 

Shkencave në 

Administrim 

Biznes  

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë.  

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, Fakulteti i Ekonomisë, 

UT 

2. Bachelor në degët e tjera të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre sipas rregullave përkatëse. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në Agro-biznes, të 

fakulteteve të ekonomisë, si edhe të profileve inxhinierike, të 

universiteteve publike dhe jo publike,  vendase e të huaja, pasi 

të jetë bërë njohja e tyre sipas legjislacionit ne fuqi. 

Studentët duhet të zotërojnë të paktën në nivelin B1 (të 

vërtetuar me dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja 

të vendeve të Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, 

gjermanisht, italisht, spanjisht).  

Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi bazën e 

mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) dhe 

preferencave të mësipërme. 

  Master i 

Shkencave në 

Administrim 

Publik  

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, Fakulteti i Ekonomisë, UT 

2. Bachelor në deget e tjera të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit si edhe të Administrimit publik të fakulteteve të tjera 

të universiteteve publike dhe jo publike, vendase e të huaja, 

pasi të jetë bërë njohja e tyre, sipas legjislacionit në fuqi. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen studentët që kanë përfunduar një BSc në 

Shkenca Sociale dhe Filologjike, Shkenca Politike, Drejtësi dhe 

Agro-biznes të fakulteteve të universiteteve publike dhe jo 

publike, vendase e të huaja. Në të gjitha këto raste, pranimi i 

tel:+355
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studentëve kërkon paraprakisht njohjen e tyre, sipas 

legjislacionit ne fuqi. 

Studentët duhet të zotërojnë të paktën në nivelin B1 (të 

vërtetuar me dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja 

të vendeve të Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, 

gjermanisht, italisht, spanjisht).  

Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi bazën e 

mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) dhe 

preferencave të mësipërme. 

  Master 

Profesional në 

Administrim 

Biznes  

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, Fakulteti i Ekonomisë, UT 

2. Bachelor në degët e tjera të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre, sipas legjislacionit ne fuqi. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor, ne Agro biznes, të 

fakulteteve të ekonomisë, si edhe të profileve inxhinierike, të 

universiteteve publike dhe jo publike,  vendase e të huaja, pasi 

të jetë bërë njohja e tyre sipas legjislacionit ne fuqi. 

Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi bazën 

e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) 

dhe preferencave të mësipërme. 

 

  Master 

Profesional në 

Administrim 

Publik  

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, Fakulteti i Ekonomisë, 

UT 

2. Bachelor në degët e tjera të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit si edhe të Administrimit publik të fakulteteve të tjera 

të universiteteve publike dhe jo publike, vendase e të huaja, 

pasi të jetë bërë njohja e tyre, sipas legjislacionit ne fuqi. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen studentët që kanë perfunduar një BSc në 

Shkenca Sociale dhe Filologjike, Shkenca Politike, Drejtësi dhe 

Agro-biznes të fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, 
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vendase e të huaja. Në të gjitha këto raste, pranimi i studentëve 

kërkon paraprakisht njohjen e tyre, sipas legjislacionit në fuqi. 

  Master i 

Shkencave në 

Marketing 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, FEUT. 

2. Bachelor në degët e tjera të FEUT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre sipas rregullave përkatëse. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në Shkenca komunikimi dhe 

gazetari, Filologji, Art dhe Dizajn, Shkenca sociale, Gjuhë të 

huaj, Drejtësi, Shkenca Inxhinierike dhe Agro-biznes të 

fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të 

huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me dokumentin 

përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të Bashkimit 

Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht). 

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

 

  Master i 

Shkencave në 

Menaxhim 

Turizëm 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, FEUT. 

2. Bachelor në degët e tjera të FEUT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre sipas rregullave përkatëse. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në Shkenca komunikimi dhe 

gazetari, Art dhe Dizajn, Filologji, Gjuhë të huaj, Shkenca 

sociale, Drejtësi, Shkenca Inxhinierike dhe Agro-biznes të 

fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të 

huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me dokumentin 

përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të Bashkimit 

Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht). 

tel:+355
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Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

  Master 

Profesional në 

Marketing 

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, FEUT. 

2. Bachelor në degët e tjera të FEUT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre sipas rregullave përkatëse. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në Shkenca komunikimi dhe 

gazetari, Filologji, Art dhe Dizajn, Shkenca sociale, Gjuhë të 

huaj, Drejtësi, Shkenca Inxhinierike dhe Agro-biznes të 

fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të 

huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me dokumentin 

përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të Bashkimit 

Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht). 

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

  Master 

Profesional në 

Menaxhim 

Turizmi 

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Sipas kësaj preference: 

1. Bachelor në Administrim Biznes, FEUT. 

2. Bachelor në degët e tjera të FEUT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor në fushën e ekonomisë dhe 

të biznesit të fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave 

publike dhe jo publike, vendase e të huaja, pasi të jetë bërë 

njohja e tyre sipas rregullave përkatëse. 

Do të pranohen diplomat Bachelor në Shkenca komunikimi dhe 

gazetari, Filologji, Art dhe Dizajn, Shkenca sociale, Gjuhë të 

huaj, Drejtësi, Shkenca Inxhinierike dhe Agro-biznes të 

fakulteteve të shkollave publike dhe jo publike, vendase e të 

huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullave përkatës. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me dokumentin 

përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të Bashkimit 

Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht). 

tel:+355
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Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

  Master 

Profesional në 

Financë, 

Kontabilitet 

dhe Auditim 

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Do të pranohen: 

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Financë – Kontabilitet.  

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Administrim Biznes.  

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në degët 

Ekonomiks dhe Informatikë Ekonomike të Fakultetit të 

Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në fakultete 

të ekonomisë (publike/ jopublike –vendase/ të huaja) mund të 

pranohen pasi të jetë kryer njohja e diplomave të tyre sipas 

rregullave përkatës. 

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. Kanë prioritet 

studentët e diplomuar në nivelin bachelor në degën e financës 

dhe më pas ata të diplomuar në degët e tjera, kanë prioritet 

studentët e diplomuar në FEUT dhe më pas ata të diplomuar në 

FE të tjera, publike ose private. 

  Master 

Profesional në 

Financë 

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Financë – Kontabilitet dhe Administrim Biznes.  

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në degët 

Ekonomiks dhe Informatikë Ekonomike të Fakultetit të 

Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në fakultete 

të ekonomisë (publike/ jopublike –vendase/ të huaja) mund të 

pranohen pasi të jetë kryer njohja e diplomave të tyre sipas 

rregullave përkatës. 

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. Kanë prioritet 
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studentët e diplomuar në nivelin bachelor në degën e financës 

dhe më pas ata të diplomuar në degët e tjera, kanë prioritet 

studentët e diplomuar në FEUT dhe më pas ata të diplomuar në 

FE të tjera, publike ose private.  

  Master i 

Shkencave në 

Financë 

- Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Financë – Kontabilitet.  

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Administrim Biznes. 

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në degën 

Ekonomiks të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në Financë - 

Kontabilitet dhe Administrim Biznesi në fakultete të 

ekonomisë (publike/ jopublike –vendase/ të huaja) mund të 

pranohen pasi të jetë kryer njohja e diplomave të tyre sipas 

rregullave përkatëse. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me 

dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të 

Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, 

italisht, spanjisht).  

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. Kanë prioritet 

studentët e diplomuar në nivelin bachelor në degën e financës 

dhe më pas ata të diplomuar në degët e tjera, kanë prioritet 

studentët e diplomuar në FEUT dhe më pas ata të diplomuar në 

FE të tjera, publike ose private.  

  Master i 

Shkencave në 

Menaxhim 

Risku 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Do të pranohen: 

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Financë – Kontabilitet.  

▪ Të gjithë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në FEUT që kanë të paktën një diplomë bachelor në degën 

Administrim Biznes. 

Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në degën 

Ekonomiks të Fakultetit të Ekonomisë, UT. 

-Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 
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Të gjithë studentët që kanë një diplomë bachelor në Financë - 

Kontabilitet dhe Administrim Biznesi në fakultete të 

ekonomisë (publike/ jopublike –vendase/ të huaja) mund të 

pranohen pasi të jetë kryer njohja e diplomave të tyre sipas 

rregullave përkatëse. 

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me 

dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të 

Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, 

italisht, spanjisht).  

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. Kanë prioritet 

studentët e diplomuar në nivelin bachelor në degën e financës 

dhe më pas ata të diplomuar në degët e tjera, kanë prioritet 

studentët e diplomuar në FEUT dhe më pas ata të diplomuar në 

FE të tjera, publike ose private.  

  Master i 

Shkencave në 

Kontabilitet e 

Auditim 

- Nga Fakulteti Ekonomisë UT 

Sipas kësaj preference 

1. Bachelor në Financë Kontabilitet, Fakulteti Ekonomisë UT 

2. Bachelor në degën Administrim Biznes të Fakulteti 

Ekonomisë UT 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohen diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera 

ekonomike të shkollave publike e jo publike, vendase e të 

huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas rregullores përkatëse 

të fakultetit dhe sipas të njejtës preferencë të paraqitur më 

sipër. 

Studentët duhet të zotërojnë të paktën në nivelin B1 (të 

vërtetuar me dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja 

të vendeve të Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, 

gjermanisht, italisht, spanjisht).  

Studentët fitues në këte programe do të përzgjidhen mbi bazën 

e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) dhe 

preferencave të mësipërme.  

  Master 

Profesional në 

Kontabilitet e 

Auditim 

- Nga Fakulteti Ekonomisë UT   

Sipas kësaj preference 

1. Bachelor në Financë Kontabilitet, Fakulteti Ekonomisë UT 

Bachelor në degët Administrim Biznes të Fakultetit Ekonomisë 

UT 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Do të pranohet të njihen të gjitha diplomat Bachelor të 

fakulteteve të tjera ekonomike të shkollave publike e jo 

tel:+355
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publike, vendase e të huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullores përkatëse të fakultetit dhe sipas të njejtës preferencë 

të paraqitur më sipër. 

Studentët fitues në këto programe do të përzgjidhen mbi bazën 

e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) 

sipas parimit të meritës dhe preferencave të mësipërme.  

  Master 

Profesional në 

Sisteme 

Informacioni 

në Ekonomi 

Nga Fakulteti i Ekonomisë, UT 

Bachelor në Informatikë Ekonomike 

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Bachelor në Informatikë, Teknologji Informacioni, të FSHN, 

UT 

Bachelor në Inxhinieri Informatike të UPT 

Të gjitha diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera publike ose 

jo publike, vendase e të huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullores përkatëse të fakultetit dhe që përkojnë me formimet 

e mësipërme ose të ngjashme me to. 

Të gjitha diplomat Bachelor në Ekonomiks, Administrim 

Biznes dhe Financë të Fakultetit të Ekonomisë UT 

Bachelor në Inxhinieri Elektronike dhe Inxhinjeri 

Telekomunikacioni të UPT 

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme.   

  Master 

Profesional në 

Teknologji 

Informacioni 

dhe 

Menaxhimi i 

proceseve të 

biznesit 

-  Nga Fakulteti i Ekonomisë, UT 

Bachelor në Informatikë Ekonomike 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Bachelor në Informatikë, Teknologji Informacioni, 

Matematikë të FSHN, UT 

Bachelor në Inxhinieri Informatike Inxhinjeri Elektronike dhe 

Inxhinieri Telekomunikacioni të UPT 

Të gjitha diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera publike ose 

jo publike, vendase e të huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullores përkatëse të fakultetit dhe që përkojnë me formimet 

e mësipërme ose të ngjashme me to. 

-  Nga FE dhe institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjitha diplomat Bachelor në Ekonomiks, Administrim 

Biznes dhe Financë të Fakultetit të Ekonomisë UT si dhe degë 

të ngjashme me to.  

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme.   

tel:+355
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  Master i 

Shkencave në 

Sisteme 

Informacioni 

në Ekonomi 

(MSHSIE) dhe 

në Master i 

Shkencave në 

Siguria e 

Informacionit 

Nga Fakulteti i Ekonomisë, UT 

Bachelor në Informatikë Ekonomike 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Bachelor në Informatikë, Teknologji Informacioni, të FSHN, 

UT 

Bachelor në Inxhinieri Informatike të UPT 

Të gjitha diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera publike ose 

jo publike, vendase e të huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre 

sipas rregullave përkatës dhe që përkojnë me formimet e 

mësipërme ose të ngjashme me to. 

Nga FE ose institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjitha diplomat Bachelor në Ekonomiks, Administrim 

Biznes dhe Financë të Fakultetit të Ekonomisë UT 

Bachelor në Inxhinieri Elektronike dhe Inxhinjeri 

Telekomunikacioni të UPT.  

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me 

dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të 

Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, 

italisht, spanjisht).  

Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

  Master i 

Shkencave në 

Statistika 

Zyrtare 

Nga Fakulteti i Ekonomisë, UT 

Bachelor në Informatikë Ekonomike ose diplomë e sistemit 

(4-vjeçar). 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Bachelor në Informatikë, Teknologji Informacioni, të FSHN, 

UT 

Bachelor në Inxhinieri Informatike të UPT 

Të gjitha diplomat Bachelor të fakulteteve të tjera publike ose 

jo publike, vendase e të huaja pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullave përkatës dhe që përkojnë me formimet e mësipërme 

ose të ngjashme me to. 

- Nga FE ose institucione të tjera të arsimit të lartë 

Të gjitha diplomat Bachelor në Ekonomiks, Administrim 

Biznes dhe Financë të Fakultetit të Ekonomisë UT 

Bachelor në Inxhinieri Elektronike dhe Inxhinjeri 

Telekomunikacioni të UPT.  

Të zotërojë të paktën në nivelin B1 (të vërtetuar me 

dokumentin përkatës) një nga gjuhët e huaja të vendeve të 

Bashkimit Europian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht, 

italisht, spanjisht).  

tel:+355
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Shënim: Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi 

bazën e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë 

(Bachelor) dhe preferencave të mësipërme. 

  Master 

Profesional në 

“Analizë dhe 

Administrim 

Fiskal” 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Programi apo programet e ciklit të parë për të cilët nuk kërkohet 

plotësim i njohurive formuese 

Bachelor nga Fakulteti i Ekonomisë, UT 

Diplomë e sistemit të vjetër (4 vjecar), Fakulteti i Ekonomisë, 

UT. 

Bachelor, Fakulteti i Drejtësisë, UT. 

Diplomë e Integruar e ciklit të dytë “Master i Shkencave në 

Drejtësi”, Fakulteti I Drejtësisë, UT. 

Diplomë e sistemit të vjetër (4 vjecar), Fakulteti i drejtësisë, 

UT. 

- Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 

Bachelor, Fakultete të tjera të Ekonomisë (publike dhe jo 

publike), vendase dhe të huaja, pasi të jetë bërë njohja e 

tyresipas rregullores përkatëse të Fakultetit. 

Diplomë e sistemit të vjetër (4 vjecar), Fakultete të tjera të 

Ekonomisë (publike dhe jo publike), vendase dhe të huaja, 

pasi të jetë bërë njohja e tyresipas rregullores përkatëse të 

Fakultetit. 

Diplomë e Integruar e ciklit të dytë “Master i Shkencave në 

Drejtësi”, Fakultete të tjera të Drejtësisë, (publike dhe jo 

publike), vendase dhe të huaja, pasi të jetë bërë njohja e 

tyresipas rregullores përkatëse të Fakultetit. 

Bachelor, Fakultete të tjera të Drejtësisë (publike dhe jo 

publike), vendase dhe të huaja, pasi të jetë bërë njohja e 

tyresipas rregullores përkatëse të Fakultetit. 

Diplomë e sistemit të vjetër (4 vjecar), Fakultete të tjera të 

Drejtësisë (publike dhe jo publike), vendase dhe të huaja, 

pasi të jetë bërë njohja e tyresipas rregullores përkatëse të 

Fakultetit. 

Studentët fitues në këtë program do të përzgjidhen mbi bazën 

e mesatares së arritur në studimet e ciklit të parë (Bachelor) 

dhe preferencave të mësipërme. Kanë prioritet studentët e 

diplomuar në FEUT (sipas kritereve të brendshme), FDUT, 

dhe më pas ata të diplomuar  

në fakultete të tjera, të Ekonomisë dhe Drejtësisë, publike ose 

private, vendase dhe të huaja. 

tel:+355
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3 Instituti i 

Studimeve 

Evropiane 

  

   A. Kriteri bazë i përzgjedhjes për shpalljen e fituesve: 

Mesatarja e përgjithshme e studimeve Bachelor ose atij 4 vjecar 

të jetë 6 e lart.  

B. Politika e përzgjedhjes bazohet në përparësitë e 

mëposhtme: 

Së pari: përparësi kanë aplikantët e diplomuar në Fakultetet e 

Universitetit të Tiranës: 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

Fakulteti i Drejtësisë 

Fakulteti i Ekonomisë 

Fakulteti i Shkencave Sociale 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

Aplikantët e diplomuar në Universitetet e Huaja sipas 

fakulteteve të mësipërme. 

Aplikantët e diplomuar në Universitete Private, të akredituar, 

me të njëjtin profil. 

  Legjislacion 

dhe 

Institucione në 

BE  

 

Mesatarja e përgjithshme e studimeve Bachelor ose atij 4 vjecar 

të jetë 6 e lart.  

Përparësi kanë aplikantët që kanë mbaruar studimet 

universitare në Fakultetin e Drejtësisë, UT të cilët kanë të 

paktën një diplomë Bachelor ose 4 vjecar, si edhe aplikantë që 

vijnë nga fakultete të tjera publike dhe jo publike me të njëjtin 

profil, të huaja ose vendase pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullores së fakultetit dhe VKM në fuqi. 

  Politika dhe 

Qeverisja në 

Evropë 

 

Mesatarja e përgjithshme e studimeve Bachelor ose atij 4 vjecar 

të jetë 6 e lart.  

Përparësi kanë aplikantët që kanë mbaruar studimet Bachelor 

ose 4 vjecar në UT në Fakultetin e sipërcituara të UT (sipas 

pikës B), në Shkencat Sociale, Shkencat Politike, Drejtësi, 

Ekonomik, apo në fakultete të tjera publike dhe jo publike, të 

huaja ose vendase pasi të jetë bërë njohja e tyre sipas 

rregullores se fakultetit dhe VKM në fuqi. 

  Diplomaci dhe 

Marrëdhëniet 

Ndërkombëtar

e të BE  

 

Mesatarja e përgjithshme e studimeve Bachelor ose atij 4 vjecar 

të jetë 6 e lart.  

Përparësi kanë studentët që kanë mbaruar studimet universitare 

në Fakultetet e sipërcituara të UT, që kanë të paktën një 

diplomë Bachelor ose 4 vjecar apo në fakultete të tjera publike 

dhe jo publike, të huaja ose vendase pasi të jetë bërë njohja e 

tyre sipas rregullores se fakultetit dhe VKM në fuqi. 

tel:+355
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  EU 

Membership 

and Accession 

Negotiations 

1.Të zotërojë diplomën “Master i shkencave”, ose një diplomë 

tjetër ekuivalente me të (si diplomë e nivelit të dytë, diplomë e 

integruar e nivelit të dytë ose një diplomë sipas sistemit të 

vjetër). 

2. Të ketë përfunduar studimet e larta në Studime Evropiane, 

Drejtësi, Ekonomi, Shkenca Sociale, etj., ose të jetë i/e 

angazhuar profesionalisht në pozicione ku kërkohet ekspertizë 

në fushën e procesit të integrimit evropian. 

3. Të zotërojë gj 

uhën angleze, duke e vërtetuar me dëshminë përkatëse. Nëse 

individi ka fituar një diplomë të një programi studimi të kryer 

në anglisht, diploma e fituar shërben si dëshmi për plotësimin 

e këtij kriteri. 

4. Të dorëzojë aplikimin dhe dosjen e plotë të dokumentacionit 

brenda datës 2 Dhjetor 2025. 

4 Fakulteti i 

Shkencave 

Sociale  

  

  Programet 

bachelor  

1. 50%- Nota mesatare aritmetike e shkolles se mesme.  

Rezultati 1=Nota mesatare e shkolles se mesme x 0.5  

2. 50% - Nota mesatare aritmetike e provimeve te 

detyruara dhe me zgjedhje te matures shteterore. \ 

Rezultati 2= Nota mesatare e provimeve te matures 

shteterore x 0.5  

Rezultati final = (Rez.1+Rez.2)*100 

  Programet 

Master i 

Shkencave  

Kriteret e pergjithshme:  

1. Të kenë përfunduar studimet universitare të ciklit të 

parë.  

2. 2. Kanë prioritet studentët e Fakultetit të Shkencave 

Sociale dhe Universitetit të Tiranës 

3.  Kandidatet fitues do të shpallen sipas rendit zbritës të 

notës mesatare të ciklit të parë të studimeve 

universitare 

  Msc. Sociologji 

e Zhvillimeve 

Shoqërore 

Të zotërojnë diplome Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Sociologji". "Filozofi-Sociologji", "Psikologji- sociologii", 

"Antropologji dhe Sociologji "Shkenca politike" dhe "Pune 

Sociale" dhe shkenca të përafërta me to në fushë të Shkencave 

Sociale. 

  Msc. Drejtësi 

tranzitore 

 Te zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Histori, Drejtësi, Shkenca Sociale dhe Shkenca Eknomike. 

  Msc. Shërbime 

Sociale në 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Shkenca Sociale" dh "Shkenca Humane". 

tel:+355
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Drejtësinë 

Penale 

 

  Msc. Çështje 

të Fëmijës dhe 

Familjes 

 

Te zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale dhe Shkenca Humane. 

  Msc. Pune 

Sociale 

 

Te zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale dhe Shkenca Humane. 

  Msc. 

Diversiteti, 

mundësitë e 

barabarta dhe 

përfshirja 

sociale 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Shkenca Sociale". 

 

  Msc. 

Administrim 

Shërbimeve 

Sociale 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Shkenca Sociale" dhe "Shkenca Humane". 

 

  Msc. 

Komunikimi 

për 

Ndryshimin 

Social dhe të 

Sjelljes 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Shkenca Sociale" dhe "Shkenca Humane".  

  Msc. Studime 
Rajonale Politike 

 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale, "Drejtesi". "Histori-Filologji", Ekonomik” 

dhe “Gjuhe e huaj. 

 

  Msc. Teori 

Politike  

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale, "Drejtesi". "Histori-Filologji", 

Ekonomik”dhe “Gjuhë e huaj. 

  Msc. 

Psikologji 

Klinike 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Psikologji" 

  Msc. 

Psikologji 

Shkollore 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Psikologji" 

  Msc. 

Psikologji 

Organizaciona

le 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Psikologji", "Ekonomiks","Menaxhim" 

tel:+355
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  Msc. Mësues i 

Shkencave  

Sociale  

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Psikologji", "Filozofi","Sociologji". 

  Msc. Politika 

dhe Drejtim 

Arsimi  

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Psikologji", "Filozofi","Sociologji", Mësuesi ose Shkenca 

Edukimi. 

  Msc. Filozofi 

Sociale  

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Filozofi","Arte”, Shkenca Humane dhe Shkencat e Natyres.  

  Msc. Etika ne 

Institucione 

dhe Lidership  

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

"Filozofi","Arte”, Shkenca Humane dhe Shkencat e Natyres 

dhe Shkenca Inxhinierike.  

  Master 

Profesional  

Kriteret e pergjithshme:  

1.Të kenë përfunduar studimet universitare të ciklit të parë. 

2. Kanë prioritet studentët e Fakultetit të Shkencave Sociale 

dhe Universitetit të Tiranës. 

3. Kandidatët fitues do të shpallen sipas rendit zbritës të notës 

mesatare të ciklit të parë të studimeve universitare. 

 

  Mp.  

Administrimi i 

Institucioneve 

Sociale në 

Sistemin e 

Drejtësisë 

 

Te zotërojnë diplome Bachelor ose sistemit 4-vjeçar në 

Shkencat Shoqërore (Sociologji, Psikologji "Psikologji", 

"Filozofi" Administrim politikave Sociale, Shkenca Politike , 

Shkenca Juridike dhe të ngjashme me to. 

 

  

  Mp. Zgjidhja e 

konflikteve me 

ndërmjetësim 

 

Te zotërojnë diplome Bachelori ose të sistemit 4 vjeçar në 

shkenca shoqërore (Sociologji, Psikologji, Punë Sociale, 

Politika sociale, Shkenca politike etj.). Shkenca juridike 

Shkenca humane, Shkenca të edukimit, Shkenca filologjike 

(histori, gjuhë letërsi, gazetari, etj.). Shkenca të fushës së 

ekonomise, mësuesi dhe degë të përafërta me fushat e 

mësipërme të studimit. 

 

  Mp.  

Pune Sociale e 

Avancuar me 

dy drejtime 

Arsim dhe 

Shëndetësi 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale, ose Humane. 

 

  Mp. Qeverisje 

dhe Politika 

Publike 

Të zotërojnë diplomë Bachelor ose të sistemit 4-vjeçar në 

Shkenca Sociale, Shkenca Juridike, Shkenca Edukimi, 

Shkenca Ekonomike, Shkenca Humane, Shkencat e Natyrës 

tel:+355
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  Mp. Kwshillim 

Psikologjik  

Te zotërojnë diplome Bachelor ne "Psikologji".  

  Msc.  Orientim 

Profesional 

 

Te zotërojnë diplome Bachelor ne shkenca sociale ose 

Ekonomi. Te zoteroje diplome master ne mesuesi.  

Te zoteroje diplome te sistemit te vjeter 4 vjecar ne shkenca 

sociale, Ekonomi, Mesuesi.  

  Msc. 

Pedagogji e 

Specializuar 

Sociale  

Te zotërojnë diplome Bachelor ne "Psikologji", Infermieri, 

Logopedi.  

Te zoteroje diplome te sistemit te vjeter 4 vjecar ne ne 

"Psikologji", Infermieri, Logopedi dhe Mesuesi.  

Te zoteroje me sistemin e Bolonjes diplome master ne 

Mesuesi.  

 

  Psikologji 

Ligjore  

Te zotërojnë diplome Bachelor ne "Psikologji". 

5 Filiali Sarandë   

  Bsc. Administrim 
Biznesi 

Kriteri bazë: Mesatarja e përgjithshme e ponderuar. 

Kriteret e njëjta me kriteret e programit Administrim Biznesi 

që ofrohet në Fakultetin e Ekonomisë.  

  Bsc. Gjuhë 
Angleze 

Kriteret e njëjta me kriteret e programit Administrim Biznesi 

që ofrohet në Fakultetin e Ekonomisë. 

  Mp. Menaxhim 
Turizëm  

Kriteret e njëjta me ato të Fakultetit të Ekonomisë, Tiranë.  

6 Fakulteti i 

Gjuhëve të 

Huaja  

  

  Programet 

bachelor  

Kanë të drejtë të aplikojnë për t’u pranuar në programet e 

studimit të ciklit të parë në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja 

kategoritë e mëposhtme: 

 

A) studentët që plotësojnë kriterin e notës mesatare të 

përcaktuar sipas VKM-së nr. 403 datë 03.06.2020, 

ndryshuar me VKM-në nr. 46 datë 27.01.2021, 

ndryshuar me VKM-në nr. 363 datë 26.05.2022; 

B) kandidatët që kanë një diplomë të shkollës së mesme 

ekuivalente të një vendi të huaj; 

C) si dhe shtetasit e huaj në kushtet dhe mënyrat e 

parashikuara nga marrëveshjet dypalëshe ose 

shumëpalëshe.  

tel:+355
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  Programet 

master i 

shkencave në:  

-Mësuesi e 

Gjuhës 

Angleze për 

Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë  

-Mësuesi e 

Gjuhës Frënge 

për Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë   

-Mësuesi e 

Gjuhës 

Gjermane për 

Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë  

-Mësuesi e 

Gjuhës 

Italiane për 

Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë  

-Mësuesi në 

Gjuhën Greke 

për Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë 

-Mësuesi në 

Gjuhën Turke 

për Arsimin e 

Mesëm të 

Lartë.  

  

Kanë të drejtë të aplikojnë për t’u regjistruar në ciklin e dytë 

të studimeve, Master i Shkencave 

1. Kandidatët që zotërojnë një diplomë në programin e 

studimit të ciklit të parë, në gjuhën përkatëse, në 

Fakultetin e Gjuhëve të Huaja dhe/ose në programe të 

tjera të ciklit të parë, në gjuhën përkatëse, në 

universitetet publike dhe jopublike, vendase apo të 

huaja, të akredituara.   

2. Kriter pranimi në programet Master i shkencave në 

Mësuesi në Gjuhën Greke për Arsimin e Mesëm të Lartë 

dhe Mësuesi në Gjuhën Turke për Arsimin e Mesëm të 

Lartë është njohja nga kandidati e një prej pesë gjuhëve 

të huaja të Bashkimit Evropian (anglisht, 

frëngjisht,gjermanisht, italisht, spanjisht), e vërtetuar 

përmes testeve të njohura ndërkombëtare në përputhje 

me udhëzimin përkatës të ministrit përgjegjës për 

arsimin. 

Shënim: Renditja e fituesve do të bëhet sipas rendit zbritës së 

notës mesatare deri në plotësimin e kuotave të miratuara. 

  Master i 

shkencave në:  

-Gjuhë dhe 

Komunikim 

Ndërkulturor 

Kanë të drejtë të aplikojnë për t’u regjistruar në këtë program 

studimi:  

1. Kandidatët që zotërojnë një diplomë në programin e 

studimit të ciklit të parë, në Fakultetin e Gjuhëve të 

Huaja dhe/ose në programe të ngjashme të ciklit të parë, 

tel:+355
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dhe Turistik          

– 

\Përkthim 

Teknik-Letrar 

dhe 

Interpretim 

në universitetet publike dhe jopublike, vendase apo të 

huaja, të akredituara.   

2. Kriter pranimi në këtë program studimi "Master i 

Shkencave” është njohja nga kandidati e një prej pesë 

gjuhëve të huaja të Bashkimit Europian (anglisht, 

frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), e vërtetuar 

përmes testeve të njohura ndërkombëtare, në përputhje 

me udhëzimin përkatës të ministrit përgjegjës për 

arsimin. Nëse individi ka fituar një diplomë të një 

programi studimi të kryer në një nga këto gjuhë, 

diploma e fituar shërben si dëshmi për plotësimin e këtij 

kriteri.  

Shënim: Renditja e fituesve do të bëhet sipas rendit zbritës së 

notës mesatare deri në plotësimin e kuotave të miratuara. 

  Master 

profesional në 

Përkthim me 

Profil 

Përkthyes në 

Gjuhë Angleze 

Kanë të drejtë të aplikojnë për t’u regjistruar në këtë program 

studimi:  

1. Kandidatët të kenë përfunduar programin e ciklit të 

parë të studimeve në një universitet të akredituar 

brenda apo jashtë vendit dhe të njohur nga MAS. 

2. Kriter pranimi në këtë program studimi "Master i 

Shkencave” është njohja nga kandidati e një prej pesë 

gjuhëve të huaja të Bashkimit Europian (anglisht, 

frëngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), e vërtetuar 

përmes testeve të njohura ndërkombëtare, në përputhje 

me udhëzimin përkatës të ministrit përgjegjës për 

arsimin. Nëse individi ka fituar një diplomë të një 

programi studimi të kryer në një nga këto gjuhë, 

diploma e fituar shërben si dëshmi për plotësimin e këtij 

kriteri.  

Shënim: Renditja e fituesve do të bëhet sipas rendit zbritës së 

notës mesatare deri në plotësimin e kuotave të miratuara. 

  Master i 

shkencave në 

Trajtimi 

automatik i 

gjuhëve 

 

Kanë të drejtë të aplikojnë për t’u regjistruar në këtë program 

studimi:  

a) Kandidatët që zotërojnë një diplomë në programin e 

studimit të ciklit të parë, në universitetet publike dhe 

jopublike, vendase apo të huaja, të akredituara.   

b) Kriter pranimi në këtë program studimi "Master i 

Shkencave” është njohja nga kandidati i gjuhës frënge 

dhe angleze vërtetuar përmes testeve të njohura 

ndërkombëtare, në përputhje me udhëzimin përkatës të 

ministrit përgjegjës për arsimin. Nëse individi ka fituar 

tel:+355
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një diplomë të një programi studimi të kryer në një nga 

këto gjuhë, diploma e fituar shërben si dëshmi 

Shënim: Renditja e fituesve do të bëhet sipas rendit zbritës së 

notës mesatare deri në plotësimin e kuotave të miratuara.për 

plotësimin e këtij kriteri.  

7 Fakulteti i 

Shkencave të 

Natyrës  

  

  Bsc. Biologji  Formula e llogaritjes  

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 70 + 𝑁𝐵𝑖𝑜𝑙𝑜𝑔𝑗𝑖12 ∗ 20 + +𝑁𝐾𝑖𝑚𝑖 12

∗ 10 

 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑵𝑩𝒊𝒐𝒍𝒐𝒈𝒋𝒊𝟏𝟐
 – Nota e Biologjisë 12, nga kurrikula me 

zgjedhje e vitit III 

𝑵𝑲𝒊𝒎𝒊 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 
 

 

  Bsc. Shkenca 

Natyrore 

Mjedisore  

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝑀𝑆𝐻 ∗ 10 + 𝑀𝐵𝑖𝑜𝑙𝑜𝑔𝑗𝑖 ∗ 10

+ 𝑀𝐾𝑖𝑚𝑖 ∗ 10 + 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑒  ∗ 10 + 𝑀𝐺𝑗𝑒𝑜𝑔𝑟𝑎𝑓𝑖 

∗ 10 

 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑴𝑺𝑯
 – Mesatarja e notave të matures shteterore 

𝑴𝑩𝒊𝒐𝒍𝒐𝒈𝒋𝒊- Mesatarja e Biologjise per tre vite 

𝑴𝑲𝒊𝒎𝒊𝒔𝒆- Mesatarja e Kimise per tre vite 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒆𝒔𝒊- Mesatarja e Fizikes per tre vite 

𝑴𝑮𝒋𝒆𝒐𝒈𝒓𝒂𝒇𝒊𝒔𝒆- Mesatarja e Gjeografise per tre vite 
 

 

  Bsc. 

Bioteknologji 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 70 + 𝑁𝐵𝑖𝑜𝑙𝑜𝑔𝑗𝑖12 ∗ 20 + 𝑁𝐾𝑖𝑚𝑖 12

∗ 10 

𝑵𝑲𝒊𝒎𝒊 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 

tel:+355
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𝑵𝑲𝒊𝒎𝒊 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 

𝑵𝑲𝒊𝒎𝒊 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 

  Bsc. Kimi   

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 70 + 𝑀𝐾𝑖𝑚𝑖𝐵 ∗ 10 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘ë𝐵

∗ 10 + 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑒𝐵 ∗ 10 

 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑲𝒊𝒎𝒊𝑩
 -  Mesatarja e Kimisë nga kurrikulla bërthamë e 

vitit I dhe II 

𝑴𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌ë𝑩
 -  Mesatarja e Matematikës nga kurrikulla 

bërthamë e vitit I dhe II 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒆𝑩
 -  Mesatarja e Fizikës nga kurrikulla bërthamë e 

vitit I dhe II 

 

  Bsc. Kimi 

Industriale dhe 

Mjedisore 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝐾𝑖𝑚𝑖 ∗ 10 + 𝑀𝐵𝑖𝑜𝑙𝑜𝑔𝑗𝑖 ∗ 10

+ 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑒 ∗ 10 + 𝑁𝐾𝑖𝑚𝑖 12 ∗ 10 + 𝑁𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑎12

∗ 10 

 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑲𝒊𝒎𝒊
 -  Mesatarja e Kimisë nga kurrikulla bërthamë e vitit 

I dhe II 

𝑴𝑩𝒊𝒐𝒍𝒐𝒈𝒋𝒊𝒔𝒆𝑩
 -  Mesatarja e Biologjisë nga kurrikulla 

bërthamë e vitit I dhe II 

 

  Bsc. Kimi dhe 

Teknologji 

Ushqimore 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝐾𝑖𝑚𝑖𝐵 ∗ 10 + 𝑀𝐵𝑖𝑜𝑙𝑜𝑔𝑗𝑖 ∗ 10

+ 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑒 ∗ 10 + 𝑁𝐾𝑖𝑚𝑖 12 ∗ 10 + 𝑁𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑎12 ∗ 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑲𝒊𝒎𝒊
 -  Mesatarja e Kimisë nga kurrikulla bërthamë e vitit 

I dhe II 

𝑴𝑩𝒊𝒐𝒍𝒐𝒈𝒋𝒊𝒔𝒆𝑩
 -  Mesatarja e Biologjisë nga kurrikulla 

bërthamë e vitit I dhe II 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒆𝑩
 -  Mesatarja e Fizikës nga kurrikulla bërthamë e 

vitit I dhe II 

𝑵𝑲𝒊𝒎𝒊 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 

tel:+355
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𝑵𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒂 𝟏𝟐- Nota e Kimisë 12, nga kurrikula me zgjedhje e 

vitit III 

 

  Bsc. Inxhinieri 

Matematike dhe 

Informatike 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑒𝐵 ∗ 40
+ 𝑁𝑁𝑜𝑡𝑎 𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑒𝑠 𝑛𝑒 𝑀𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒 ∗ 10 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑩
 -  Mesatarja e Matematikës në kurrikulën e shkollës së mesme. 

𝑵𝑵𝒐𝒕𝒂 𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑴𝒂𝒕𝒖𝒓𝒆
 -  Nota e provimit të Matematikës në provimin e Maturës Shtetërore 

 

  Bsc. Teknologji 

Informacioni 

dhe 

Komunikimi 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝑇𝐼𝐾 ∗ 10 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑒 ∗ 25

+ 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑎 ∗ 5 + 𝑁𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑎 𝑛𝑒 𝑀𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒 𝑆ℎ𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡𝑒𝑜𝑟𝑒

∗ 10 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂
 -  Mesatarja e Matematikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I, vitit II dhe vitit 

të III 

𝑵𝑵𝒐𝒕𝒂 𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑴𝒂𝒕𝒖𝒓𝒆
 -  Nota e provimit të Matematikës në provimin e Maturës Shtetërore 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒂
 -  Mesatarja e Fizikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I, vitit II. 

 

  Bsc. 

Matematikë 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑎𝐵 ∗ 30 + 𝑁𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑎𝐴

∗ 20 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑩
 - Mesatarja e Matematikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I, vitit II dhe 

vitit të III 

𝑵𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑨
 -  Nota e Matematikës 12 nga kurrikulla me zgjedhje e vitit të III 

  Bsc. Fizikë 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑒 ∗ 10 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑒𝐵 ∗ 10
+ 𝑀𝐾𝑖𝑚𝑖 ∗ 10 + 𝑁𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑎 12 ∗ 10 + 𝑁𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑎𝐴

∗ 10 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒆
 -  Mesatarja e Fizikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I dhe vitit II 

𝑴𝑲𝒊𝒎𝒊
 -  Mesatarja e Kimisë nga kurrikulla bërthamë e vitit I dhe II 

𝑵𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒂 𝟏𝟐- Nota e Fizikës 12, nga kurrikula me zgjedhje e vitit III 

𝑵𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑨
 -  Nota e Matematikës 12 nga kurrikulla me zgjedhje e vitit të III 

  Bsc. 

Informatikë 

 

𝑃𝑖𝑘𝑒𝑡 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = 𝑀𝑉𝐾𝑀 ∗ 50 + 𝑀𝑇𝐼𝐾 ∗ 10 + 𝑀𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑒 ∗ 25

+ 𝑀𝐹𝑖𝑧𝑖𝑘𝑎 ∗ 5 + 𝑁𝑀𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘𝑎 𝑛𝑒 𝑀𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒 𝑆ℎ𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡𝑒𝑜𝑟𝑒

∗ 10 

𝑴𝑽𝑲𝑴
 –Mesatarja sipas VKM 

𝑴𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂
 -  Mesatarja e Matematikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I, vitit II dhe vitit 

të III 

𝑵𝑵𝒐𝒕𝒂 𝑴𝒂𝒕𝒆𝒎𝒂𝒕𝒊𝒌𝒂𝑴𝒂𝒕𝒖𝒓𝒆
 -  Nota e provimit të Matematikës në provimin e Maturës Shtetërore 

𝑴𝑭𝒊𝒛𝒊𝒌𝒂
 -  Mesatarja e Fizikës nga kurrikulla bërthamë e vitit I, vitit II. 

 Informacion shtesë për kriteret e programeve Bachelor Informatikë dhe Bachelor Teknologji 

Informacioni dhe Komunikimi 

  Profilet e 

shkollave të 

mesme që do të 

kenë koeficient 

1 

Emërtimet e profileve: 

GJIMNAZ 

HARRY FULTZ ELEKTRONIKË 

PETER MAHRINGER TEKNOLOGJI INFORMACIONI 

INXHINIERI INFORMATIKESOFTWARESH (HERMANN GMEINER) 

tel:+355


                                           

__________________________________________________________________________ 

                REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

        UNIVERSITETI I TIRANËS 

DREJTORIA E KURRIKULAVE DHE SIGURIMI I CILËSISË 

                                                 SEKTORI I KURRIKULAVE 
 

                                                                                                                      

 

Adresa: Sheshi “Nënë Tereza”, Rektorati i UT-së, Tiranë, Tel:+355 4  2228402/ Fax: +355 4 223981 

 

SEKSIONI DYGJUHËSH SHQIP- FRËNGJISHT 

SEKSIONI DYGJUHËSH SHQIP- ITALISHT 

SEKSIONI DYGJUHËSH SHQIP- GJERMANISHT 

Profilet e shkollave të mesme të tjera do të kenë koeficient 0.8 

Për shkollat e mesme profesionale Teknologji Informacioni dhe 

Komunikimi kriteret janë si në Tabelën e sipërme të Fakultetit të 

Shkencave të Natyrës.  

Nga eksperienca e vitit të kaluar akademik, gjatë përzgjedhjes së 

kandidatëve aplikues në ciklin e parë të studimeve, është hasur 

problematikë konkretisht me shkollat e mesme profesionale me profil 

Informatikë ku nuk ka patur lëndë me emërtim TIK, Informatikë- 

TIK, Teknologji Informacioni dhe Komunikimi dhe Kompjuter. 

Në këto kushte propozojmë që për lëndën TIK në këto shkolla, të 

merret parasysh mesatarja e të gjithë lëndëve me profil Informatikë. 

  Msc. Inxhinieri 

Matematike dhe 

Informatike 

 

Nota mesatare sa më e lartë. 

Kandidati të ketë kryer studimet në Programin Bachelor në 

“Inxhinieri Matematike dhe Informatike”, “Matematikë”, 

“Informatikë” ose “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” në 

FSHN, UT ose programe të ngjashme brenda ose jashtë vendit. 

Për kandidatët që nuk kanë mbaruar Bachelor në FSHN, UT, 

mesatarja e notave vlerësohet me koeficient 0.9. 

 

  Mp. Inxhinieri 

Matematike dhe 

Informatike 

Nota mesatare sa më e lartë. 

Kandidati të ketë kryer studimet në Programin Bachelor në 

“Inxhinieri Matematike dhe Informatike” ose programe të ngjashme 

brenda ose jashtë vendit. 

 

  Msc. Fizikë Kandidatët duhet të jenë diplomuar në Ciklin e Parë të studimeve 

(“Bachelor”) në Universitetet e vendit ose të huaja në programet: 

Fizikë, Fizikë–Matematikë, Matematikë Inxhinierike, Fizikë 

Inxhinierike, Kimi, Biologji, Kimi Industriale dhe Mjedisore, Kimi 

dhe Teknologji Ushqimore, Bioteknologji.  

 

  Msc. AML në 

Fizikë 

Kandidatët duhet të jenë diplomuar në Ciklin e Parë të studimeve 

(“Bachelor”) në Universitetet e vendit ose të huaja në programet: 

Fizikë, Fizikë–Matematikë, Matematikë Inxhinierike, Fizikë 

Inxhinierike, Kimi, Biologji, Kimi Industriale dhe Mjedisore, Kimi 

dhe Teknologji Ushqimore, Bioteknologji. 

 

tel:+355
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 Shënim: Pranimet në programet 8 dhe 9 do të bëhen duke i renditur 

studentët sipas notës mesatare brenda kuotave të pranimit. 

Si vlerë për mesataren e studentëve të degës “Fizikë”, FSHN do të 

merret mesatarja e tre viteve “Bachelor” shumëzuar me koeficientin 

1.3, ndërkohë që për aplikantët e tjerë do të shumëzohet me 

koeficentin 1. 

 

  Msc. 

Matematikë Kandidati duhet të ketë përfunduar studimet në një program 

studimi të ciklit të parë sipas listës së mëposhtme ose në një 

program studimi ekuivalent me të sipas përcaktimeve të ligjit nr. 

80/2015 datë 22.07.2015“Për arsimin e lartë dhe kërkimin 

shkencor në IAL në RSH”. 

Lista e programeve të studimit që mundësojnë pranimin në këtë 

program studimi të renditur sipas përparësisë, është si më poshtë: 

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” në 

Fakultetin e Shkencave të Natyrës (Universiteti i 

Tiranës).   

• Programi i studimit “Bachelor në Inxhinieri 

Matematike dhe Informatike” në Fakultetin e 

Shkencave të Natyrës (Universiteti i Tiranës). 

• Programi i studimit “Bachelor në Inxhinieri 

Matematike” në Universitetin Politeknik të Tiranës. 

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” në 

universitetet e tjera të vendit. 

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” në 

universitete jashtë vendit, me diplomë të njësuar në 

Ministrinë e Arsimit e të Sporteve. 

• Programi i studimit “Bachelor” me dy drejtime ku 

njëri është Matematikë, si “Matematikë-Fizikë”, 

“Matematikë-Informatikë”, etj në universitete të 

tjera. 

Departamenti mund të konsiderojë kandidatura nga programe 

studimi të Ciklit të parë që nuk figurojnë në listën e mësipërme. 

Vlerësimi i programeve të studimit të Ciklit të parë që lejojnë 

pranimin në këtë program studimi kryhet nga Departamenti i 

Matematikës, përgjegjës për këtë program. 

tel:+355
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  Msc. Mësues 

Matematike për 

AML 

Kandidati duhet të ketë përfunduar studimet në një program studimi 

të ciklit të parë sipas listës së mëposhtme ose në një program studimi 

ekuivalent me të sipas përcaktimeve të ligjit nr. 80/2015 “për arsimin 

e lartë dhe kërkimin shkencor në IAL në RSH”. 

Përparësi kanë kandidatët që kanë përfunduar studimet e 

ciklit të parë në Universitetin e Tiranës në degët e 

përmendura më poshtë. 

Lista e programeve të studimit që mundësojnë pranimin në 

këtë program studimi të renditur sipas përparësisë, është si 

më poshtë:  

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” në 

Fakultetin e Shkencave të Natyrës (Universiteti i 

Tiranës), me notë mesatare mbi 5.2. 

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” apo 

“Bachelor" me dy drejtime, ku njëri nga të cilët është 

matematikë si “Matematikë-Fizikë”, “Matematikë-

Informatikë” etj në universitetet e tjera të vendit, me 

notë mesatare mbi 5.8. 

• Programi i studimit “Bachelor në Matematikë” në 

universitete jashtë vendit, me notë mesatare mbi 5.8 

Vlerësimi i programeve të studimit të Ciklit të parë që lejojnë 

pranimin në këtë program studimi kryhet nga Departamenti i 

Matematikës, përgjegjës për këtë program.  

 

  Msc. 

Bioteknologji 

Molekulare dhe 

Industriale 

Pa plotësim të 

njohurive formuese 

para hyrjes në 

program 

Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Dega Bioteknologji, Biologji, Kimi Ushqimore FSHN, UT.  

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë: 

Universiteti “Eqerem Çabej”, Gjirokastër.  

Fakulteti Bujqësisë dhe Mjedisit, UBT. 

Programet: Agromjedis dhe Ekologji, Hortikulturë, Mbrojtje bimësh, 

Prodhim Bimor, Teknologji Agroushqimore, Akuakulturë dhe 

Menaxhim Peshkimi. 

Programi Biologji-kimi, Universiteti “Fan Noli”, Korçë. Programet: 

Biologji-Kimi; Mjeksi e bimëve dhe Hortikulturë, Universiteti “Luigj 

Gurakuqi”. Programi Biologji-Kimi, Universiteti “Aleksandër 

Xhuvani”, Elbasan. Programi Biologji-Kimi. Universiteti “Ismail 

Qemali”, Vlorë.  Programi Biologji.Programet Inxhinieri Mjedisi, 

tel:+355
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Universiteti Politeknik, Farmaci “Universiteti I Mjekësisë”, Biologji, 

Durrës. 

Kritere tjera pranimi  

Të kenë Diploma të Nivelit të Parë në Degët e Përmendura në pikën a) 

dhe b). 

Nëse numri i kërkesave tejkalon numrin e kuotave të miratuara, 

përzgjedhja bëhet bazuar në notën mesatare. 

 

  Mp. 

Bioteknologji 

Mjedisore 

Të zotërojnë BSc; ose MSc; ose Diplomë të integruar të nivelit të dytë; 

ose Diplomë sipas sistemit të vjetër. 

Nëse numri i studentëve të interesuar është më i madh se ai i propozuar, 

do ti nënshtrohen konkursit të pranimit. 

Kriter seleksionues është nota mesatare e ciklit të parë të studimeve. 

 Procedurat e pranimit të studentëve dhe të njohjes së krediteve universitare të fituara më 

parë prej tyre 

Pa plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program 

   Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë: 

Bioteknologji, Biologji, Kimi Industriale, FSHN, UT 

Nga institucione të tjera të arsimit të lartë: 

Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, UBT. Programet: Agromjedis dhe 

Ekologji, Hortikulturë, Mbrojtje bimësh, Prodhim Bimor, Teknologji 

Agroushqimore, Akuakulturë dh Menaxhim Peshkimi. 

Universiteti “Eqerem Çabej”, Gjirokastër, Programi Biologji- Kimi. 

Universiteti “Fan Noli”, Korçë, programet: Biologji- Kimi. Mjekësi e 

bimëve dhe Hortikulturë.Universiteti “Luigj Gurakuqi. Programi 

Biologji-Kimi, Universiteti “Aleksanër Xhuvani”, Elbasan. Programi 

Biologji- Kimi. Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë. Fakulteti I 

Inxhinierisë së Ndërtimit, UPT Drejtimi: Inxhinieri Mjedisi, Biologji, 

Durrës. 

  Msc. Biologji 

Molekulare 
Kandidatët duhet të kenë përfunduar studimet bachelor në biologji, 

biologji-kimi, bioteknologji ose programe të ngjashme në shkenca 

biologjike, në Universitetin e Tiranës, në “Universitetin e Shkodrës”, 

“Universitetin e Elbasanit”, “Universitetin e Gjirokastrës”, 

“Universitetin e Vlorës”, “Universitetin e Korçës”, “Universitetin e 

Durrësit”, “Universitetin Mjekësor”, ose në Universitete të tjera 

brenda dhe jashtë Republikës së Shqipërisë. 

Studentët të cilët kanë përfunduar studimet në Bachelor në Biologji, 

FSHN, UT, do të kenë koeficientin 1 (një) në përllogaritjen e notës 

mesatare. Të gjithë studentët të cilët kanë përfunduar studimet 

bachelor në programet e universiteteve të tjera, si dhe në 

tel:+355
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Departamentin Bioteknologjisë, FSHN, UT, të përmendura si më 

sipër, do të kenë koeficientin, 0.8 në përllogaritjen e notës mesatare. 

Përzgjedhja e fituesve në këtë program studimi do të bëhet duke I 

renditur aplikantët sipas notës mesatare të përshkruar në në pikën e 

mësipërme, brenda kuotave të pranimit. 

  Msc. Biologji 

Mjedisore 
Kandidatët duhet të kenë përfunduar studimet bachelor në biologji, 

bilogji- kimi, shkenca natyrore mjedisore, bioteknologji, ose në 

programe të ngjashme në shkenca biologjike dhe shkenca mjedisore, 

në Universitetin e Tiranës, Universitetin e Shkodrës”, “Universitetin 

e Elbasanit”, “Universitetin e Gjirokastrës”, “Universitetin e Vlorës”, 

“Universitetin e Korçës”, Universitetin e Durrësit, Universitetin e 

Mjekësisë, Universitetin Bujqësor të Tiranës, ose në universitete të 

tjera brenda dhe jashtë Republikës së Shqipërisë. 

Përzgjedhja e fituesve në këtë program studimi do të bëhet duke i 

renditur aplikantët sipas notës mesatare, brenda kuotave të pranimit 

  
Mater i 

Shkencave 

AML Biologji 

 

Kandidatët duhet të kenë përfunduar studimet bachelor në biologji, 

bilogji- kimi, shkenca natyrore mjedisore, bioteknologji, ose në 

programe të ngjashme në shkenca biologjike dhe shkenca mjedisore, 

në Universitetin e Tiranës, Universitetin e Shkodrës”, “Universitetin 

e Elbasanit”, “Universitetin e Gjirokastrës”, “Universitetin e Vlorës”, 

“Universitetin e Korçës”, Universitetin e Durrësit, ose në universitete 

të tjera brenda dhe jashtë Republikës së Shqipërisë. 

Përzgjedhja e fituesve në këtë program studimi do të bëhet duke i 

renditur aplikantët sipas notës mesatare, brenda kuotave të pranimit 

  Master i 

Shkencave në: 

Kimi industriale 

e mjedisore 

 

Te kete perfunduar: 

• Bachelor në: Kimi Industriale e Mjedisore, FSHN, 

UT 

• Bachelor në: Kimi e Teknologji Ushqimore, FSHN, 

UT 

• Bachelor në: Kimi 

 

  Master i 

Shkencave në: 

Shkencat e 

teknologjitë 

ushqimore 

Te kete perfunduar: 

• Bachelor në: Kimi e Teknologji Ushqimore, FSHN, 

UT 

tel:+355
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• Bachelor në: Kimi Industriale e Mjedisore, FSHN, 

UT 

• Bachelor në: Kimi, FSHN, UT 

• Farmaci, UMT 

• Bachelor në: Teknologji agroushqimore, UBT 

  Master i 

Shkencave në: 

Inxhinieri e 

proceseve 

kimike 

 

       Të ketë përfunduar: 

• Bachelor në: Kimi e Teknologji Ushqimore, FSHN, 

UT 

• Bachelor në: Kimi Industriale e Mjedisore, FSHN, 

UT 

• Bachelor në: Inxhinieri mekanike, UPT 

• Bachelor në: Kimi Mjedisi, UPT 

Shënim: Për çdo drejtim masteri me numër rendor 16, 17, 18, 

brenda kuotave kriteri renditës është nota mesatare. 

  Master i 

Shkencave Kimi 

 

Kandidati duhet të zotërojë diplomën Bachelor “Kimi”, Bachelor 

“Kimi Industriale dhe mjedisore”, Bachelor “Kimi Ushqimore” 

Renditja e kandidatëve bëhet sipas mesatares se ponderuar duke patur 

parasysh kreditet e lëndëve shumëzuar me koeficientët 1 për Kimi 

dhe 0.9 për të tjerat. 

 

  Master i 

Shkencave 

AML Kimi 

 

Kandidati duhet të zotërojë diplomën Bachelor “Kimi”, “Kimi dhe 

Teknologji Ushqimore”, “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, 

“Biologji”, “Bioteknologji”, “Biologji-Kimi”. 

Renditja e kandidatëve bëhet sipas mesatares se ponderuar duke patur 

parasysh kreditet e lëndëve shumëzuar me koeficientët 1 për Kimi 

dhe 0.9 për të tjerat. 

 

  Master i 

Shkencave në 

Informatikë 

Të ketë mbaruar Ciklin e Parë të Studimeve në:  

“Bachelor në Informatikë” dhe “Teknologji Informacioni” si 

dhe programe studimi të njëvlefshme me to sipas 

koeficentëve më poshtë: 

• Fshn, Ut- Koeficenti 1.2 

• UPT/FE- Koeficenti 1 

• Universitete Publike- Koeficenti 0.8 

• Universitete jo Publike, etj- Koeficenti 0.7 

 

  Master i 

Shkencave në 

Teknologji 

Informacioni 

Të ketë mbaruar Ciklin e Parë të Studimeve në:  

“Bachelor në Informatikë”, “Teknologji Informacioni” si 

dhe programe studimi të njëvlefshme me to, sipas 

koeficentëve më poshtë: 

• Fshn, Ut- Koeficenti 1.2 

• UPT/FE- Koeficenti 1 

tel:+355
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• Universitete Publike- Koeficenti 0.8 

• Universitete jo Publike, etj- Koeficenti 0.7 

 

  Master i 

Shkencave në 

Mësuesi për 

Arsimin e 

Mesëm të Lartë 

Të ketë mbaruar Ciklin e Parë të Studimeve në: 

“Bachelor në Informatikë” si dhe programe studimi të 

njëvlefshme me to. 

 

  Master 

Profesional në 

Informatikë 

Biznesi 

Të ketë mbaruar Ciklin e Parë të Studimeve në: 

 “Bachelor në Informatikë”, “Teknologji Informacioni dhe 

Komunikimi”, Shkenca kompjuterike, Inxhinieri 

Informatike, Matematike, Finance, Administrim Biznesi, ose 

dege te përaferta me to. 

  Master 

Profesional në 

Teknologji 

Informacioni 

Të ketë mbaruar Ciklin e Parë të Studimeve në: 

 “Bachelor në Informatikë” dhe “Teknologji Informacioni 

dhe Komunikimi”, “Informatikë Ekonomike”, Degët e 

“Inxhinieri Informatikë”, “Inxhinieri Elektronike”, 

“Inxhinieri Telekomunikacioni”, “Matematikë, ose dege te 

përaferta me to. 

 

  Master i 

Shkencave në 

Data Science 

and Artificial 

Intelligence 

Të ketë mbaruar Ciklin e parë të studimeve në: 

Bachelor në Informatikë dhe “Teknologji Informacioni dhe 

Komunikimi” si dhe të njevlefshme me to sipas koeficentëve më 

poshtë: 

Fshn, Ut-Koeficienti 1.2 

UPT/FE- Koeficienti 1 

Universitete Publike- Koeficienti 0.8 

Universitete Jo Publike, etj- Koeficienti 0.7 

  Master I 

Shkencave në 

Information 

Systems 

Engineering 

Të ketë mbaruar Ciklin e parë të studimeve në: 

Bachelor në Informatikë dhe “Teknologji Informacioni dhe 

Komunikimi” si dhe programe të njevlefshme me to sipas 

koeficentëve më poshtë: 

Fshn, Ut-Koeficienti 1.2 

UPT/FE- Koeficienti 1 

Universitete Publike- Koeficienti 0.8 

Universitete Jo Publike, etj- Koeficienti 0.7 

8 Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë 

  

tel:+355
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  Programet 

Master 

Profesional në 

Mësuesi 

Kanë përparësi: 

 

- Të kenë dhënë një prej pesë gjuhëve të huaja të BE-së, 

sipas Udhëzimit nr.10, dt.16.06.2023 

- Studentët të cilët kanë përfunduar studimet Bachelor, 

në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë dhe të 

plotësojnë kriterin e notës mesatare në regjistrimin ne 

ciklin e pare te studimit sipas akteve ligjore ne fuqi. 

- Studentët që kanë përfunduar studimet e Ciklit të parë 

në degë njëjta në Universitete Publike dhe Private të 

akredituara. 

- Studentë të cilët janë diplomuar jashtë vendit në 

Universitet me programe të njëjta ose të përafërta, të 

akredituara. 

- Renditja e secilit fitues bëhet sipas kritereve të 

mësipërme duke respektuar notën mesatare. 

  Programet 

Master 

Profesional 

Kanë përparësi: 

- Studentët të cilët kanë përfunduar studimet Bachelor, në 

Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë. 

- Studentët që kanë përfunduar studimet e Ciklit të parë në 

degë njëjta në Universitete Publike dhe Private të 

akredituara. 

- Studentë të cilët janë diplomuar jashtë vendit në 

Universitet me programe të njëjta ose të përafërta, të 

akredituara. 

- Renditja e secilit fitues bëhet sipas kritereve të 

mësipërme duke respektuar notën mesatare. 

  Programet 

Bachelor 

- Vlerësohet me 80% të rezultatit përfundimtar mesatarja 

aritmetike e tre viteve të studimit në shkollën e mesme. 

 

- Vlerësohet me 20% të rezultatit përfundimtar mesatarja 

aritmetike e lëndëve të maturës shtetërore. 

 

    M1 =        a – shumatorja e notave të 3 viteve  të shkollës së 

mesme 

       b - numri i notave të 3 viteve 

  M1  = 80% të vlerës totale të pikëve të kandidatit për 

student 

   M2 =        c – shumatorja e notave të maturës shtetërore 

tel:+355
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   d - numri i notave të maturës shtetërore  

   M2  = 20% të vlerës totale të pikëve të kandidatit për 

student. 

  Programet 

Master i 

Shkencave 

- Të kenë dhënë një prej pesë gjuhëve të huaja të BE-së, 

sipas Udhëzimit nr.10, dt.16.06.2023 

Kanë përparësi: 

- Studentët të cilët kanë përfunduar studimet Bachelor, në 

Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë. 

 

- Studentët që kanë përfunduar studimet e Ciklit të parë në 

degë të njëjta të Universiteteve Publike të akredituara. 

 

- Studentët që kanë përfunduar studimet e Ciklit të parë në 

degë të përafërta të Universitetit të Tiranës. 

 

- Studentë të cilët janë diplomuar jashtë vendit në 

Universitet me programe më lëndë të njëjta ose të 

përafërta. 

 

- Studentë që kanë përfunduar studimet e Ciklit të parë në 

degë të njëjta apo të përafërta të Universiteteve private 

të akredituara. 

 

- Renditja e secilit fitues bëhet sipas kritereve të 

mësipërme duke respektuar notën mesatare. 

 

tel:+355

